成交金额 46,735.44 46,735.44 -

上市公司 848,580.10 268,878.71 376,225.03

财务指标占比 5.51% 17.38% 5.87%

注：标的资产合计的资产总额、资产净额、营业收入数据为直接加总数据。

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

21

根据上述测算，本次交易的交易金额占上市公司 2018 年度经审计的合并财

务会计报告期末资产总额、资产净额的比例均未达到 50%以上，标的资产在 2018

年度所产生的营业收入占上市公司同期经审计的合并财务会计报告营业收入的

比例亦未达到 50%以上，根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易不构

成上市公司重大资产重组。但是，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交

中国证监会并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，李卫国持有公司 22.22%的股份，为公司控股股东和实际控制人。

本次交易完成后，李卫国仍为公司的控股股东和实际控制人。本次交易不会导致

公司控股股东和实际控制人发生变更，不会导致上市公司控制权的变更，本次交

易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事环境修复和固体废物处理处置两大业务领

域。自 2015 年上市公司开始布局危废处理处置领域，已运营项目形成超过 50 万

吨/年的核准经营规模，现有运营的危废处理处置项目 8 个，四川省凉山州甘洛

危废项目等新建项目也逐步进入建设阶段，2018 年危废处理处置业务实现收入

116,191.51 万元，危废处理处置板块经营情况良好。本次交易拟收购对象阳新鹏

富和靖远宏达在危废处理处置领域深耕多年，积累了危废处理处置领域的丰富技

术、工艺和经验，合计拥有 274,150 吨/年的危废处理核准经营规模，处理处置种

类包含《国家危险废物名录》46 大类中的 5 类。

上市公司通过本次交易收购阳新鹏富和靖远宏达股权，将进一步夯实环保主

业，提升可持续发展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升

提供保证，符合上市公司全体股东的利益。

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

22

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价和交易方式测算，本次交易完成后（不考

虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

李卫国 151,168,373 22.22% 151,168,373 20.99%

柯朋 - - 18,981,018 2.64%

宋建强 - - 12,742,477 1.77%

谭承锋 - - 7,972,247 1.11%

其他股东 529,239,918 77.78% 529,239,918 73.49%

合计 680,408,291 100.00% 720,104,033 100.00%

本次交易后的最终股权结构将根据实际发行股份数量确定。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，阳新鹏富及靖远宏达将成为上市公司的全资子公司。根据

上市公司 2018 年度、2019 年度审计报告以及天健会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的天健审〔2020〕2-451 号备考审阅报告，本次交易前后上市公司主要财务

指标对比如下：

单位：万元、%

主要财务指标
2019年12月31日/

2019年 度（实际）

2019年 12月 31日/

2019年 度（备考）
增幅

总资产 1,145,516.79  1,145,516.79 -

总负债 779,457.37  786,457.37 0.90

归属于上市公司股东的所有者权益 312,994.09  324,361.62 3.63

营业收入 507,538.69  507,538.69 -

利润总额 56,222.99  56,222.99 -

归属于上市公司股东的净利润 41,201.51  45,462.64 10.34

主要财务指标
2018年12月31日/

2018年度（实际）

2018年12月31日/

2018年度（备考）
增幅

总资产 848,580.10 848,580.10 -

总负债 543,570.84 550,570.84 1.29

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

23

归属于上市公司股东的所有者权益 268,878.71 277,190.95 3.09

营业收入 376,225.03 376,225.03 -

利润总额 45,581.80 45,581.80 -

归属于上市公司股东的净利润 32,461.99 36,519.76 12.50

八、本次交易的决策与审批程序

（一）已履行的程序

1、本次交易方案已经阳新鹏富及靖远宏达内部决策机构审议通过；

2、2019 年 11 月 4 日，上市公司召开第四届董事会第十一次会议审议通过

了本次交易的预案及相关议案，同意公司进行本次交易；

3、2020 年 1 月 14 日，上市公司召开第四届董事会第十二次会议审议通过

了本次交易方案及相关议案，同意公司进行本次交易；

4、2020 年 2 月 17 日，上市公司召开 2020 年度第一次临时股东大会审议通

过了本次交易正式方案，同意公司进行本次交易；

5、2020 年 3 月 29 日，上市公司召开第四届董事会第十五次会议审议通过

了调整本次重组募集配套资金方案的相关议案；

6、2020年 4月 14日，上市公司召开 2020 年第三次临时股东大会审议通过

了调整本次重组募集配套资金方案的相关议案。

（二）尚未履行的程序

1、本次交易尚需获得中国证监会的核准。本次重组方案的实施以取得中国

证监会核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

九、本次交易相关方作出的重要承诺

（一）交易对方作出的重要承诺

承诺方 承诺事项摘要 主要承诺内容

交易对方 提供资料真 1、本人已向上市公司及为本次交易服务的中介机构提供了本

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

[…]

次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

七、交易标的评估及作价情况

本次交易中，中和评估以 2019 年 9 月 30 日为评估基准日，对标的公司采用

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

74

了收益法和资产基础法两种方法进行评估，并选用收益法评估结果作为本次评估

结论，根据中和评估出具的“联合中和评报字(2019)第 6228 号”评估报告和“联

合中和评报字(2019)第 6227 号”评估报告，标的资产评估结果如下：

标的资产 阳新鹏富 100%股权 靖远宏达 100%股权

账面值（万元） 17,883.97 19,196.42

评估值（万元） 52,590.00 53,848.41

评估增值率 194.06% 180.51%

交易作价（万元） 52,500.00 52,500.00

本次发行股份及支付现金购买资产的交易价格以具有证券期货相关业务资

格的中和评估出具的标的资产截至评估基准日的评估值为基础，经上市公司与交

易对方充分协商，确定阳新鹏富 40%股权的交易对价为 21,000 万元，靖远宏达

49.02%股权的交易对价为 25,735.44 万元，本次交易标的资产的对价合计为

46,735.44 万元。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事环境修复和固体废物处理处置两大业务领

域。自 2015 年上市公司开始布局危废处理处置领域，已运营项目形成超过 50 万

吨/年的核准经营规模，现有运营的危废处理处置项目 8 个，四川省凉山州甘洛

危废项目等新建项目也逐步进入建设阶段，2018 年危废处理处置业务实现收入

116,191.51 万元，危废处理处置板块经营情况良好。本次交易拟收购对象阳新鹏

富和靖远宏达在危废处理处置领域深耕多年，积累了危废处理处置领域的丰富技

术、工艺和经验，合计拥有 274,150 吨/年的危废处理核准经营规模，处理处置种

类包含《国家危险废物名录》46 大类中的 5 类。

上市公司通过本次交易收购阳新鹏富和靖远宏达股权，将进一步夯实环保主

业，提升可持续发展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升

提供保证，符合上市公司全体股东的利益。

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

75

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价和交易方式测算，本次交易完成后（不考

虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

李卫国 151,168,373 22.22% 151,168,373 20.99%

柯朋 - - 18,981,018 2.64%

宋建强 - - 12,742,477 1.77%

谭承锋 - - 7,972,247 1.11%

其他股东 529,239,918 77.78% 529,239,918 73.49%

合计 680,408,291 100.00% 720,104,033 100.00%

本次交易后的最终股权结构将根据实际发行股份数量确定。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，阳新鹏富及靖远宏达将成为上市公司的全资子公司。根据

上市公司 2018 年度、2019 年度审计报告以及天健会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的天健审〔2020〕2-451 号备考审阅报告，本次交易前后上市公司主要财务

指标对比如下：

单位：万元、%

主要财务指标
2019年 12月 31日/

2019年度（实际）

2019年12月 31日/

2019年度（备考）
增幅

总资产 1,145,516.79  1,145,516.79 -

总负债 779,457.37  786,457.37 0.90

归属于上市公司股东的所有者权益 312,994.09  324,361.62 3.63

营业收入 507,538.69  507,538.69 -

利润总额 56,222.99  56,222.99 -

归属于上市公司股东的净利润 41,201.51  45,462.64 10.34

主要财务指标
2018年12月31日/

2018年度（实际）

2018年12月31日/

2018年度（备考）
增幅

总资产 848,580.10 848,580.10 -

总负债 543,570.84 550,570.84 1.29

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

76

归属于上市公司股东的所有者权益 268,878.71 277,190.95 3.09

营业收入 376,225.03 376,225.03 -

利润总额 45,581.80 45,581.80 -

归属于上市公司股东的净利润 32,461.99 36,519.76 12.50

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

77

第二节 上市公司的基本情况

一、公司概况

公司名称 北京高能时代环境技术股份有限公司

上市地点 上海证券交易所

证券简称 高能环境

证券代码 603588

统一社会信用代码 911100001022884121

企业类型 其他股份有限公司（上市）

法定代表人 陈望明

注册资本 660,516,246 元

成立日期 1992 年 08 月 28 日

注册地址 北京市海淀区地锦路 9 号院 13 号楼 1 至 4 层 101 内一层

办公地址 北京市海淀区秋枫路 36 号院 1 号楼高能环境大厦

董事会秘书 张炯

邮政编码 100095

联系电话 010-85782168

联系传真 010-88233169

公司网址 http://www.bgechina.cn

经营范围

环境污染防治技术推广；水污染治理；固体废物污染治理；环保

产品的技术开发；施工总承包；专业承包；投资及资产管理；销

售黄金制品、白银制品、机械设备、汽车、市政顶管成套设备；

汽车租赁（不含九座以上客车）。（企业依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。）

注：由于公司实施限制性股票回购注销、股份回购、可转换公司债券转股、股票期权行权，

截至 2020 年 3 月 31 日，公司总股本变更为 680,408,291 股，公司尚未完成相应的工商变更

事宜。

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

78

二、公司设立及股本变动情况

（一）设立及发行上市时的股本变动情况

1、2009 年 12 月，高能环境设立

高能环境系由高能垫衬通过整体变更的方式设立的股份有限公司，高能环境

设立时履行了如下法律程序：

2009 年 10 月 25 日，京都天华会计师事务所有限公司出具“京都天华审字

（2009）第 1129 号”《北京高能垫衬工程有限公司审计报告》，确认高能垫衬

截至 2009 年 8 月 31 日的所有者权益合计 39,692,259.65 元。

[…]

据经营策略增加库存商品冰铜及应收账款的增长的影响，具有合理性。

四、本次交易对上市公司的影响分析

（一）本次交易对上市公司的持续经营能力影响

1、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易将进一步完善公司危废处理处置产业布局，巩固公司行业地位，提

升公司持续经营能力。本次交易前，上市公司主要从事环境修复和固体废物处理

处置两大业务领域。自 2015 年上市公司开始布局危废处理处置领域，已运营项

目形成超过 50 万吨/年的核准经营规模，现有运营的危废处理处置项目 8 个，四

川省凉山州甘洛危废项目等新建项目也逐步进入建设阶段，2018 年危废处理处

置业务实现收入 116,191.51 万元，危废处理处置板块经营情况良好。

标的公司在危废处置领域深耕多年，积累了危废处理处置领域的丰富技术、

工艺和经验，在技术和经验上拥有很强的竞争力。目前阳新鹏富拥有 99,150 吨/

年的危废处理核准经营规模，处理处置种类包含《国家危险废物名录》46 大类

中的 4 类；靖远宏达拥有 175,000 吨/年的危废处理核准经营规模，处置种类包含

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

591

国家危险废物名录》46 大类中的 3 类。

通过本次交易，将进一步拓宽公司在危废处理处置领域的战略布局，提升公

司持续经营能力，增强公司跨区域市场整合能力，完善公司在环保产业链布局的

战略构想，助力上市公司早日打造成专业的生态环境方案服务商。

2、本次交易对上市公司可持续发展能力的影响

上市公司取得标的公司的控股权后，标的公司业绩实现了大幅增长，随着标

的公司项目产能后续持续释放，盈利能力会进一步增强。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司已与补

偿义务人签署《业绩承诺及补偿协议》，未来标的公司将给上市公司带来持续稳

定的利润贡献，进一步增厚上市公司的业绩。

3、本次交易对上市公司的经营成果和盈利能力的影响

本次交易中，上市公司向柯朋发行股份及支付现金购买其持有的阳新鹏富

40.00%的股权；向宋建强发行股份及支付现金购买其持有的靖远宏达 30.01%的

股权；向谭承锋发行股份及支付现金购买其持有的靖远宏达 19.01%的股权。本

次交易完成后，阳新鹏富及靖远宏达将成为上市公司的全资子公司。

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天健审〔2020〕2-451 号《备

考审阅报告》，假设本次交易已于 2018 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市

公司经营成果和盈利能力分析如下：

单位：万元、%

项  目
2019年度 2018 年度

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

营业收入 507,538.69  507,538.69  -   376,225.03 376,225.03 -

营业成本 389,877.06  389,877.06  -   277,083.34 277,083.34 -

营业利润 56,599.38  56,599.38  -   45,705.87 45,705.87 -

利润总额 56,222.99  56,222.99  -   45,581.80 45,581.80 -

净利润 48,384.97  48,384.97  -   39,679.99 39,679.99 -

归属于母公司

所有者的净利

润

41,201.51  45,462.64  10.34  32,461.99 36,519.76 12.50

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

592

2018 年度、2019 年度的归属于母公司所有者的净利润增幅分别为 12.50%、

10.34%，通过本次交易的完成，阳新鹏富和靖远宏达将成为上市公司全资子公司，

将进一步增强上市公司的竞争力和持续经营能力。

（二）本次交易对上市公司未来发展前景影响

1、上市公司对目标公司的整合方案

本次交易完成后，上市公司对标的公司的控制力将进一步加强，上市公司的

业务规模和业务范围也将得到扩大。为了提高本次交易的整合绩效以及更好地发

挥协同效应，上市公司从公司经营和资源配置等角度出发，拟在业务、资产、财

务、人员、机构等等方面与标的公司进行融合，并制定如下整合措施：

（1）业务方面

本次交易完成前，高能环境已分别持有标的公司阳新鹏富和靖远宏达 60%

和 50.98%的股权，标的公司的业务已纳入上市公司业务体系。本次交易完成后，

标的公司成为上市公司全资子公司，上市公司将进一步加强把握和指导标的公司

的经营计划和业务方向，依据标的公司行业特点和业务模式，从宏观层面将标的

公司的专业能力统一纳入公司的战略发展规划当中，通过资源共享和优势互补，

实现业务协同发展。

（2）资产方面

本次交易完成前，标的公司资产的管理已纳入上市公司的统一管理体系，依

[…]

要求，结合标的公司的经营特点、业务模式及组织架构等，进一步加强对标的公

司的管理和引导，以实现财务信息的集中管理。

（4）人员方面

标的公司所处行业为危险废物处理处置行业，是典型的技术密集型行业，需

要环保、化工等多种专业的技术人才，对高级人才具有一定的依赖性。本次交易

前，上市公司已向标的公司派驻了部分核心人员，对标的公司实施了有效的管理

及控制。本次交易后，上市公司将根据需要继续向标的公司引进人才，采取了对

应的措施保持标的公司核心人员稳定性，详见“重大事项提示”之“十四、本次

交易后对标的公司管理控制的措施”。

（5）机构方面

本次交易完成后，标的公司现有组织架构与管理层基本保持不变，整体业务

流程与管理部门持续运转。未来上市公司将根据实际情况需要，继续完善标的公

司的重大事项决策制度，优化标的公司机构设置，提升标的公司内部管理水平，

加强对标的公司的管控力度，促进标的公司管理制度的稳定及规范运行。

2、本次交易后，上市公司未来发展计划

本次交易后，公司将继续聚焦环境服务行业、未来的重要发展方向以及产业

化发展机遇，秉承“科技创新，服务利民”的企业宗旨，以环境修复、危废处理

处置、生活垃圾焚烧为核心领域，实现全面均衡发展。在危废处理处置领域，公

司将继续通过并购、新建项目提升产能，同时对现有项目进行技术改造，提升产

能利用率和盈利能力。未来，公司将通过全面升级经营质量、完善风险管控体系、

加强市场化管理等方式，实现“品牌第一、速度第一、技术第一、工程第一、项

目第一”的未来五年发展规划，努力成为中国领先的环境系统服务提供商。

（三）本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非财务指

标影响

1、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

以下分析中交易前后财务数据引自上市公司备考合并财务报表。

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

594

（1）本次交易前后偿债能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司偿债能力相关财务指标如下：

项目
2019年 12 月 31日 2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

流动比率（倍） 1.13  1.11  0.95  0.93

速动比率（倍） 0.54  0.53  0.40  0.40

资产负债率（合并）（%） 68.04  68.66 64.06 64.88

（2）本次交易前后资产周转能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司资产周转能力相关财务指标如下：

项目
2019年度 2018 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

应收账款周转率（次） 13.24  13.24  19.07 19.07

存货周转率（次） 1.78  1.78  1.52 1.52

（3）本次交易前后盈利能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，上市

公司的盈利能力相关财务指标如下：

项目
2019年度 2018 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

销售毛利率（%） 23.18  23.18 26.35 26.35

销售净利率（%） 9.53 9.53 10.55 10.55

基本每股收益（元/股） 0.62 0.64  0.50  0.56

为了充分保护公司股东特别是中小股东的利益，上市公司拟采取以下具体措

施，以降低本次交易可能摊薄公司即期回报的影响：

①有效整合标的公司，充分发挥协同效应

通过本次交易，上市公司将在原主营业务的基础上为危废处理处置板块注入

北京高能时代环境技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（五次修订稿）

595

强劲发展动力，进一步巩固强化公司在危废行业的地位，完善危废资源化与无害

化处理处置全产业链技术体系。标的公司本次交易前已是公司控股子公司，公司

与标的公司存在业务领域的高度协同，可以有效整合标的公司、充分发挥协同效

应。

②业绩承诺与补偿安排

为充分维护上市公司及中小股东的利益，在本次交易方案的设计中规定了相

关方的业绩承诺和补偿义务。本次交易的业绩承诺及对应的补偿安排，有助于降

低本次交易对上市公司的每股收益摊薄的影响。

③加强募集资金管理，防范资金使用风险

为规范募集资金的管理和使用，确保本次发行募集资金专款专用，公司将根

据《公司法》、《证券法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》等法律、法规的规定和要求，结合公司实际情况，进一

步加强募集资金管理。在本次重组募集配套资金到位后，公司、独立财务顾问将